
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ATTESTAZIONE REQUISITI DI ESERCIZIO E DI ACCREDITAMENTO PER 

L’AUMENTO DI N. 2 POSTI NELL’UNITÀ D’OFFERTA COMUNITÀ 
TERAPEUTICA RIABILITATIVA PER TOSSICODIPENDENTI SAN GIORGIO, 
UBICATA IN VIA CASELLE N. 18 A SAN GIORGIO BIGARELLO (MN). ENTE 
GESTORE: COOPERATIVA DI BESSIMO SOC. COOP. SOCIALE ARL ONLUS 
– VIA CASELLO N. 11 CONCESIO (BS) 

 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott. Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento: dott. Vincenzo Basile 
 

DECRETO n. 493 del 23/10/2020



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Richiamate: 
− la DGR 7/04/2003 n. 12621 “Determinazione dei requisiti standard per l’autorizzazione 

al funzionamento e l’accreditamento dei servizi privati e pubblici per l’assistenza alle 
persone dipendenti da sostanze illecite e lecite (art.12, comma 3 e 4 L.R.31/97) e 
indirizzi programmatici e direttive sull’organizzazione dei servizi territoriali dipendenze 
nelle ASL: Progetto Regionale Dipendenze”; 

− la DGR 10/10/2007 n. 5509 “Determinazioni relative ai servizi accreditati nell’area 
dipendenze”; 

− la DGR 22/12/2008 n. 8720 “Determinazioni in merito alla riqualificazione dei servizi 
ambulatoriali per le dipendenze”; 

− la DGR 31/10/2014 n. 2569 “Revisione del sistema di esercizio e accreditamento delle 
unità d’offerta sociosanitarie e linee operative per le attività di vigilanza e controllo”; 

− la DGR 29/12/2015 n. 4702 “Determinazione in ordine alla gestione del servizio 
sociosanitario 2016 – ed in particolare il sub allegato 9 “Procedure per l’esercizio e 
l’accreditamento di unità d’offerta sociosanitarie”; 

− la DGR 16/12/2019 n. 2672 “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio socio 
sanitario per l’esercizio 2020”; 

 
Accertato che la Comunità Terapeutica Riabilitativa Residenziale S.Giorgio – Cudes 001879 , 
ubicata in Via Caselle n. 28 a San Giorgio Bigarello (MN), gestita dalla Cooperativa di Bessimo 
Soc. Coop. Sociale arl Onlus, è abilitata all’esercizio ed accreditata per n. 18 posti terapeutico 
riabilitativo residenziale, così come sotto descritto:  

• SCIA prot. 55316 del 24/08/2017 per n. 18 posti; 
• accreditata con Determinazione regionale n. 29953 del 26/09/2016 per n. 18 posti; 

 
Considerato che il Legale Rappresentante della Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. Sociale arl 
Onlus, con sede legale in Concesio (BS), Via Casello n. 11, ha presentato SCIA contestuale per 
modifica attività preesistente a seguito di aumento n. 2 posti terapeutico riabilitativo 
residenziale, da n. 18 a n. 20, per l’unità d’offerta sociosanitaria Comunità Terapeutica 
Riabilitativa Residenziale S.Giorgio (Cudes 001879), con sede in Via Caselle n. 28 a San 
Giorgio Bigarello (MN)  (prot. ATS Val Padana n. 15374 del 28/02/2020);  
 
Visti: 

− l’attestazione del possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento di cui alla 
D.G.R. 2569/14, allegato 1 al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

− il verbale di attestazione dei requisiti specifici di autorizzazione e di accreditamento, 
allegato 2 al presente atto quale parte integrante e sostanziale, redatto a seguito del 
sopralluogo effettuato in data 29/07/2020, dal quale si evince che la suddetta Unità 
d’Offerta è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per la l’aumento da 
n. 18 a n. 20 posti terapeutico riabilitativo residenziale; 

 
Vista l’attestazione del responsabile del procedimento amministrativo Dr. Vincenzo Basile e del 
Dr. Francesco Pirali, Direttore UOC Autorizzazioni ed Accreditamento Polo Ospedaliero e Rete 
Territoriale, in ordine alla regolarità tecnica e alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 

D E C R E T A 
 

 
1. di attestare il possesso dei requisiti di esercizio e di accreditamento, allegati 1 e 2 al 

presente atto quali parti integranti e sostanziali, in relazione alla SCIA contestuale 
presentata dalla Cooperativa di Bessimo Soc. Coop. Sociale arl Onlus, per l’aumento di 
n. 2 posti terapeutico riabilitativo residenziale, da n. 18 a n. 20, dell’Unità d’Offerta San 
Giorgio, Cudes 001879, ubicata in Via Caselle n. 28 a San Giorgio Bigarello (MN); 

 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – CF/PIVA: 02481970206 

 

2. di trasmettere copia del presente provvedimento a Regione Lombardia, Direzione 
Generale Welfare; 

 
3. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Cooperativa di Bessimo Soc. 

Coop. Sociale arl Onlus di Concesio (BS); 
 

4. di trasmettere copia al Comune di San Giorgio Bigarello (MN); 
 

5. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 

 
 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino
	Richiamate:

